
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802 33Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2015

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24131136427800000
33.90.39 

(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R$ 
450,00

II - O período de aplicação é de 17/12/2014 à 29/12/2014, e 
a prestação de contas tem que ser feita até o dia 29/12/2014.

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo 786107

PORTARIA Nº 479 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2014/573322/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, Mat. nº 
5145864, cargo de Coordenador do Núcleo de Adm. e Serviços, 
o suprimento de fundos no valor de R$ - 300,00 (trezentos 
reais), para suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24131136427800000 33.90.36 (S. 
Pessoa Física) 0101000000 R$ 300,00

II - O período de aplicação é de 17/12/2014 à 29/12/2014, e 
a prestação de contas tem que ser feita até o dia 29/12/2014.

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo 786111

PORTARIA Nº 481 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2014/574340/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Maria do Socorro Sousa de Almeida, 
Mat. nº 5613663, cargo de Coordenador do Núcleo de Adm. 
e Serviços, o suprimento de fundos no valor de R$ - 720,00 
(setecentos e vinte reais), para suprir as necessidades 
emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24131136427800000 33.90.36 (S. 
Pessoa Física) 0101000000 R$ 720,00

II - O período de aplicação é de 17/12/2014 à 29/12/2014, e 
a prestação de contas tem que ser feita até o dia 29/12/2014.

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo 786155

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 696/2014 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 61/2014, de 05/12/2014 
da Coordenadoria de Multimídia - Portal Cultura.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER 
ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula funcional nº 
5891393/1,  para responder pela  Coordenadoria do Portal 
Cultura durante o período de 10/01 a 08/02/2015 na ausência 
da titular, IVANA CLAUDIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo, Matrícula funcional nº 
5268575/3, que estará de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 785973

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO, QUE ENTRE SI FAZEM A 
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO E WALMIR 
KAUFFMANN DOS SANTOS COMO ABAIXO MELHOR SE 
DECLARA:
Pelo presente instrumento de DISTRATO, a Fundação Paraense 
de Radiodifusão - Funtelpa, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, 735, inscrita no CNPJ. 
M/F sob o nº 11.953.923/0001-84, neste ato representada por 
sua Presidente, Senhora ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
brasileira, jornalista, portadora do RG. nº 1.726.646 - SSP/
PA e  CPF. nº 425.721.002-82 e WALMIR KAUFFMANN DOS 
SANTOS, portador da Carteira de Identidade nº 4059993-PC/
Pa, inscrito no CPF/MF  nº 020.167.222-74, ocupante do cargo 
de Radialista II - Operador de Maquina de Caracteres, lotado na 
Coordenadoria de Operações de TV, resolve distratar  a partir 
de 06/01/2015, sob as cláusulas e condições pactuadas através 
do contrato fi rmado, no qual teve por objetivo a contratação 
administrativa baseada na Lei  complementar nº 07 de 25 de 
setembro de 1991.
E assim, por estarem de pleno acordo, assinam o presente 
termo, em duas vias de igual teor e forma e para o mesmo fi m, 
na presença de duas testemunhas para que sejam produzidos 
os efeitos legais pretendidos.
Belém, 06 de Janeiro de 2015.
_______________________________
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Contratante
_______________________________
WALMIR KAUFFMANN DOS SANTOS
Contratado

Protocolo 786191

DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, QUE ENTRE SI FAZEM A FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO E DIONISIO DA LUZ GOMES NERI COMO 
ABAIXO MELHOR SE DECLARA:
Pelo presente instrumento de DISTRATO, a Fundação Paraense 
de Radiodifusão - Funtelpa, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, 735, inscrita no CNPJ. 
M/F sob o nº 11.953.923/0001-84, neste ato representada por 
sua Presidente, Senhora ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
brasileira, jornalista, portadora do RG. nº 1.726.646 - SSP/PA 
e  CPF. nº 425.721.002-82 e DIONISIO DA LUZ GOMES NERI, 
portador da Carteira de Identidade nº 4644562 - PC/Pa, inscrito 
no CPF/MF  nº 958.529.802-34, ocupante do cargo de Radialista 
III - Editor de Vídeo Tape, lotado na Coordenadoria de Operações 
de TV, resolve distratar  a partir de 01/01/2015, sob as cláusulas 
e condições pactuadas através do contrato fi rmado, no qual 
teve por objetivo a contratação administrativa baseada na Lei  
complementar nº 07 de 25 de setembro de 1991.
E assim, por estarem de pleno acordo, assinam o presente 
termo, em duas vias de igual teor e forma e para o mesmo fi m, 
na presença de duas testemunhas para que sejam produzidos 
os efeitos legais pretendidos.
Belém, 05 de Janeiro de 2015.
_______________________________
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Contratante
_______________________________
DIONISIO DA LUZ GOMES NERI
Contratado

Protocolo 786203

DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO, QUE ENTRE SI FAZEM A 
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO E FRANCISCO 
CHAGAS VITORINO DOS SANTOS FILHO COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA:
Pelo presente instrumento de DISTRATO, a Fundação Paraense 
de Radiodifusão - Funtelpa, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, 735, inscrita no CNPJ. 
M/F sob o nº 11.953.923/0001-84, neste ato representada por 
sua Presidente, Senhora ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
brasileira, jornalista, portadora do RG. nº 1.726.646 - SSP/PA 
e  CPF. nº 425.721.002-82 e FRANCISCO CHAGAS VITORINO 
DOS SANTOS FILHO, portador da Carteira de Identidade 
nº 2557/201-SSP/Pa, inscrito no CPF/MF  nº 591.624.812-
15, ocupante do cargo de Repórter Provisionado, lotado na 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, resolve distratar  a 
partir de 01/01/2015, sob as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado, no qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada na Lei  complementar nº 07 
de 25 de setembro de 1991.

E assim, por estarem de pleno acordo, assinam o presente 
termo, em duas vias de igual teor e forma e para o mesmo fi m, 
na presença de duas testemunhas para que sejam produzidos 
os efeitos legais pretendidos.
Belém, 05 de Janeiro de 2015.
_______________________________
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Contratante
_______________________________
FRANCISCO CHAGAS VITORINO DOS S. FILHO
Contratado

Protocolo 786217
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

 LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº:12364/2014 DE 30/12/2014

Nome:WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Matricula:730971/2 Cargo: Técnico em G. Pública
Lotação:Assessoria de Planejamento/Belém
Período:08/01/2015 a 06/02/2015
Triênio:02/05/1986 a 01/05/1989

Protocolo 786228

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SAGE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
Concessao:60dias
Periodo:16 /10 /14   a 14 /12 /14
Nome: EDNEA MARIA  MARTINS DE AZEVEDO
Matric:5054532/1  Cargo:PROF.
Lot:EE. JARBAS PASSARINHO/BELEM
Laudo Medico n:160583A/1
Concessao:60 dias
Periodo:16 /10 /14   a  14/12 /14
Nome: SANDRA HELENA FERNANDES DA ROCHA LUZ
Matric: 5889671 Cargo:TEC.EDUC
Lot:EE.PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
Laudo Medico n:160594A/1
Concessao:30 dias
Periodo:24 /10 /14   a  22/11 /14
Nome: MARCIVANIA CRISTINA GOMES DE SOUZA
Matric:57216139/1  Cargo:PROF.
Lot:EE. CARLOS GUIMARAES/BELEM
Laudo Medico n:160835A/1
Concessao:30 dias
Periodo:24 /10 /14   a  22/11 /14
Nome: MARCIVANIA CRISTINA GOMES DE SOUZA
Matric:57216139/2  Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE. CARLOS GUIMARAES/BELEM
Laudo Medico n:160835A/2
Concessao:15 dias
Periodo: 21/10 /14   a  04/11 /14
Nome: MARIA DE FATIMA MELO MONTEIRO
Matric:57212861/1  Cargo:ASS. ADM
Lot:EE.CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
Laudo Medico n: 339/14

Concessao:30 dias
Periodo:15 /10 /14   a  13/11 /14

Nome: SANDRELY NASCIMENTO BARBOSA DA SILVA

Matric:240214/1  Cargo:SERV.
Lot:EE.GONCALO DUARTE/BELEM
Laudo Medico n: 160790A/1
Concessao:76 dias
Periodo: 17/10 /14   a  31/12 /14
Nome: RAIMUNDA MARINHO DE CARVALHO
Matric: 304808/1 Cargo:AG.PORTARIA
Lot:EE. STA MARIA BERTILLA/BENEVIDES
Laudo Medico n: 160606A/1
Concessao:30 dias
Periodo:16 /10 /14   a  14/11 /14
Nome: RAIMUNDO HAROLDO BEZERRA DE OLIVEIRA
Matric:57175973/1  Cargo:PROF.
Lot:ERC. FRANCOIS P. BENGOT/BENEVIDES


